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1. ÚVOD

Arabský svět a Blízký východ jsou těžko definovatelné pojmy, které
bývají dle potřeby vysvětlovány různě. Arabský svět je hlavní součástí
Blízkého východu a obecně lze říci, že tento termín je souhrnný název
pro arabsky mluvící země. Pro země, které jsou spojeny některými
kulturními tradicemi, často náboženstvím a historickým vývojem. Pro
země, které tvořily část Osmanského impéria a kdysi spadaly pod jednu
vládu. Není proto divu, že v této oblasti dále existuje myšlenka
jednotného arabského národa existujícího v rámci jednoho státního
útvaru.

Cíl práce

Cílem této práce je najít v historickém dění dvacátého století na
Blízkém východě události, ve kterých se odrážely myšlenky panarabismu,
dále pak tato sjednocení či federace stručně popsat a vysvětlit příčiny
jejich vzniku a zániku. Mým motivem ke zpracování právě tohoto tématu
byl zprvu studijní pobyt v Sýrii, během kterého jsem měla poprvé možnost
se setkat s arabským národním cítěním. Během následujícího roku při
mém studiu moderních dějin Blízkého východu a politické geografie této
oblasti jsem měla možnost hlouběji proniknout do vztahů mezi
jednotlivými zeměmi a otázka sjednoceného arabského národa mě velmi
zaujala.

Dělení práce

Bakalářská práce je rozčleněna do několika hlavních kapitol. První
část je zaměřena na charakteristiku a vysvětlení termínů panarabismus a
arabské národní cítění. Zde bych ráda podotkla, že termín arabský
nacionalismus používaný autory odborných knih, z nichž jsem čerpala,
jsem se v této práci rozhodla nepoužít. Změnila jsem ho právě na
arabské národní cítění, a to proto, že po druhé světové válce získal
termín nacionalismus hanlivý podtext a bývá užíván v negativních
souvislostech, jak dokazuje i A. Heywood ve své knize Politické ideologie:
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„ideologie je názor, podle něhož ústředním principem politické organizace
je národ", "...spojován s neotřesitelnou vírou v sebeurčení národa",
"Nacionalismus byl spojován se značně rozdílnými ideologickými proudy
od liberalismu po fašismus.".1 V případě arabského světa se však
nejedná o smýšlení v rámci jednoho národa, tedy na základě etnika,
spíše na základě kulturní jednoty (viz podkapitola 2.1.). V dalším úseku
práce se zaměřím na Nasserismus. Tato kapitola, pro lepší pochopení
dále vysvětlovaných myšlenek, obsahuje též stručné shrnutí dění v
Egyptě mezi lety 1922 až 1958 a představení osoby Gamala ᶜAbd an-
Nassera2

Ve dvacátém století prošel svět mnoha změnami. Dění v arabském
světě bylo jimi ovlivněno, a je proto nutné chápat veškeré tendence a
změny v této oblasti v kontextu k jeho historickému vývoji. Pokusím se
vymezit několik obecně platných pojmů, které pro správné pochopení
toku událostí na v tomto teritoriu, hrají důležitou roli.

. V dalších dvou kapitolách bakalářské práce konkrétně popisuji
vznik, fungování a rozpad Sjednocené arabské republiky, a další pokusy
o sjednocení různých arabských republik či jiných státních zřízení během
dvacátého století na Blízkém východě.

Použité materiály

Jelikož je téma mé práce na našem území nepříliš běžné, potýkala
jsem se s problémem sehnání pramenů v českém jazyce. Proto je většina
děl, ze kterých jsem čerpala, v jazyce anglickém. I tak jsem se ale při
zpracovávání tohoto tématu setkala s různými informacemi a především
různými přístupy autorů. Opírala jsem se především o knihu Jamese
Jankowského Nasser´s Egypt, Arab nationalism and United Arab
Republic.

Historický nástin práce

1 Kolektiv autorů: Nacionalizmus, nacionalismus.html. Cit. dne:[19-04-2012]. Dostupné z:[
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/nacionalizmus-nacionalismus].
2 V této práci jsou použity anglické přepisy jmen arabských politiků a jiných osobností, a to kvůli
usnadnění dalšího případného studia. Český fonetický přepis s použitím „Dž“ není přesný.
Arabské výslovnosti, zejména pak egyptskému dialektu, odpovídá souhláska „G“.
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a) kolonialismus

Kolonialismus představuje jev, který nelze při studiu vývoje
Blízkého východu opominout. Obecně lze říci, že zkušenosti
bývalých kolonií evropských mocností3 jsou spíše negativní.
Evropští kolonizátoři často vyvíjeli tlak na zavedení západního
systému společnosti a usilovali o jeho prosazení. Docházelo tak
k potírání výjimečnosti jednotlivých kolonizovaných států. Hořké
zážitky z tohoto období logicky vedly v mnoha zemích k odmítání
západních inovací či dalších zásahů Evropy na Blízkém východě.
Post koloniální období bývá v mnoha zemích označováno jako
návrat ke starému, původnímu ve smyslu, co není pokaženo cizími
vlivy.4

b) nezávislost

Změny, kterými prošel svět po druhé světové válce, výrazně
zasáhly Blízký východ. Došlo ke kulminaci národního cítění a
vyostření politických bojů. Narůstající konflikt mezi západním a
východním blokem ve studené válce5 přispěl k postupnému pádu
kolonialismu. Státy arabského světa se tak postupně staly během
čtyřicátých a padesátých let nezávislými v důsledku řady národně
osvobozeneckých revolucí doprovázených demonstracemi a
bouřemi.6

c) imperialismus

Po získání vlastní nezávislosti se blízkovýchodní státy rozhodly
postavit se imperialistickým tendencím7

3 V případě arabského světa byly kolonizujícími státy především Francie, Itálie a Velká Británie.
4 Mendel M., Müller Z.: Svět Arabů. Svoboda. Praha, 1989. Str. 17.
5 Týkající se především boje o vliv nad nově vzniklými státy, tedy souboj demokracie (západní
blok) a komunismu (východní blok).
6 Hrbek I.: Dějiny Afriky (II. svazek). Svoboda. Praha, 1966.
7 Imperialismus je definován jako společenské, ekonomické a politické ovládání jednoho národa
druhým.
Kolektiv autorů: Slovník cizích slov. Cesty. Praha, 2000.

na svém území.
Imperialismus byl považován za společného nepřítele arabského a
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islámského světa. Obecně můžeme konstatovat, že nové národní
režimy se pokoušely odstranit vliv bývalých koloniálních velmocí a
to za pomoci jak armádních složek, tak i široké veřejnosti.8

d) kapitalismus versus socialismus

Dění v poválečné Evropě se pro arabské státy stalo impulsem
k vytvoření vlastní koncepce sociální spravedlnosti a rovnosti. Toto
úsilí bylo propojeno se snahou o zdůraznění vlastních odlišných
rysů. Nové pojetí mělo zároveň stát proti socialismu proletářskému.
Materialismus či existence třídních protikladů byly tedy odmítnuty.
Arabský socialismus byl postaven na spolupráci a bratrství
muslimské komunity.9 Hledání vlastního specifického postoje bylo
zároveň možností, jak zůstat mimo oba hlavní myšlenkové proudy
poválečného dění, kapitalismus a socialismus. Arabské státy chtěly
zachovat neutrální postoj. Nebylo v jejich zájmu přidat se ke státům
západního či východního bloku.10

8 Muzikář J.: Islám v politice. Svoboda. Praha, 1987. Str. 37.
9 Mendel M., Müller Z.: Svět Arabů. Svoboda. Praha, 1989. Str. 112.
10 Tamtéž, str. 106.
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2. PANARABISMUS

Panarabismus je definován jako „hnutí usilující o sjednocení zemí
arabského světa sahajících od Atlantiku k Perskému zálivu. Je úzce
navázán na myšlenky arabského nacionalismu, který prosazuje ideu
jednotného arabského národa. Panarabismus inklinoval k sekularismu a
často také socialismu, ostře se vymezuje proti kolonialismu a vměšování
západních zemí do politického vývoje Arabského světa.“11

Pro pochopení panarabských tendencí je nutné představit také
myšlenky arabského národního cítění.

Panarabismus je tedy vizí propojující politickou geografii s arabským
národním cítěním. Jedná se o ideologii požadující integraci různých
národů arabské kultury do jednoho politického celku a pod jednu
politickou autoritu.

12

2.1. Arabské národní cítění

Koncepce arabského národního cítění se může u jednotlivých
stoupenců měnit, avšak její hlavní myšlenka existence jednoho
arabského národa založeného na kulturní sounáležitosti zůstává
neměnná. Nejlépe ji, dle mého názoru, definoval teoretikem tohoto
myšlení Sátí al-Husrí, který prohlásil: „Lidé, kteří mluví stejným jazykem,

[…]

http://mustafasegypt.blogspot.com/].
121 Kjeilen, Tore: Anwar as-Sadat.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:[http://i-
cias.com/e.o/sadat.htm].
122 Kolektiv autorů: Abd al-Hakim Amer – Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:[
http://cs.wikipedia.org/wiki/Abdel_Hakim_Amer.].
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Příloha č. 7

Suezský kanál123

Příloha č. 8

Tiranská úžina124

123 Hájek, Jan: Ingema.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://www.ingema.net/in2001/clanek.php?id=922].
124 Kolektiv autorů: Tiranska uzina – Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://cs.wikipedia.org/wiki/Tiransk%C3%A1_%C3%BA%C5%BEina].
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Příloha č. 9

Spojená arabská republika125

Příloha č. 10

vlajka Sjednocené arabské republiky126

Příloha č. 11 Příloha č. 12 Příloha č. 13

Salah ad-Din Bitar127 Shukri al-Quwatli128 Sabri al-Asali129

125 Anonym: IAUNRC.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[https://www.indiana.edu/~iaunrc/outreach/waterways.shtml].
126 Kolektiv autorů: Sjednocena arabska republika – Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012].
Dostupné z: [http://cs.wikipedia.org/wiki/Sjednocena_arabska_republika].
127 Kolektiv autorů: Salah ad-din Bitar – Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://cs.wikipedia.org/wiki/ Salah_al-Din_al-Bitar].
128 Kolektiv autorů: Shukri al-Quwatli - Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://cs.wikipedia.org/wiki/ Shukri_al-Quwatli].
129 Kolektiv autorů: Sabri al-Asali - Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://cs.wikipedia.org/wiki/ Sabri_al-Asali].
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Příloha č. 14

ͨAbd al-Hamid Sarraj130

Příloha č. 15 Příloha č. 16

Arabská federace131 vlajka Arabské federace132

Příloha č. 17 Příloha č. 18

Faisal II.133 Husain I.134

130 Kolektiv autorů: ͨAbd al-Hamid Sarraj - Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://cs.wikipedia.org/wiki/Abd_al-Hamid_Sarraj].
131 Kolektiv autorů: Arabska federace - Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://cs.wikipedia.org/wiki/Arabska_federace].
132 Tamtéž.
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Příloha č. 19 Příloha č. 20

Federace arabských republik135 vlajka Federace arabských republik136

Příloha č. 21 Příloha č. 22

Muammar Gaddafi137 Hafiz al-Asad138

Příloha č. 23 Příloha č. 24

Arabská islámská republika139 vlajka Arabské islámské republiky140

133 Kolektiv autorů: Faisal II. - Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://cs.wikipedia.org/wiki/Faisal_II.].
134 Kolektiv autorů: Husein I. - Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://cs.wikipedia.org/wiki/Husein_I.].
135 Kolektiv autorů: Federace arabských republik - Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012].
Dostupné z: [http://cs.wikipedia.org/wiki/Federace_arabských_republik].
136 Tamtéž.
137 Černý, Pavel: Kaddáfí zachraňuje Evropanky.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://www.lidovky.cz/kaddafi-zachranuje-evropanky-pred-cestou-do-italie-jich-zada-700-pbg-
/ln_zahranici.asp?c=A090606_101203_ln_zahranici_mtr].
138 Kolektiv autorů: Hafiz al-Asad.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z:
[http://www.enotes.com/topic/Hafez_al-Assad].
139 Kolektiv autorů: Arabská islámská republika - Wikipedia.html. Cit. dne: [12-04-2012].
Dostupné z: [http://cs.wikipedia.org/wiki/Arabska_islamska_republika].
140 Tamtéž.
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Příloha č. 25

Habib Bourghiba141

141 Anonym: Merriam.html. Cit. dne: [12-04-2012]. Dostupné z: [http://www.merriam-
webster.com/concise-images/6803.htm].

ÚVOD
PANARABISMUS
2.1. Arabské národní cítění

NASSERISMUS
3.1. Egypt v letech 1922 – 1952
3.2. Egypt v letech 1952 - 1954
3.3. Gamal ᶜAbd an-Nasser a princip Nasserismu
3.3.1. Studium a účast v armádě
3.3.2. Působení v politice
3.3.3. Suezská krize
3.3.4. Ideologie

SJEDNOCENÁ ARABSKÁ REPUBLIKA
4.1. Vznik
4.2. Existence
4.2.1. Vývoj během let 1958 - 1960
4.2.2. Mezinárodní ohlas
4.2.3. Spojené arabské státy

4.3. Rozpad

DALŠÍ VÝVOJ VE JMÉNU PANARABISMU
5.1. Arabská federace
5.2. Federace arabských republik
5.3. Arabská islámská republika
5.4. Svaz arabského Magribu

ZÁVĚR
