ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Linda Nováková

Název práce: Realizace panarabských myšlenek na Blízkém východě ve 20. století; Sjednocená arabská republika

Vedoucí práce: PhDr. Issam Ramadan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce, jak uvádí autorka, je najít v historickém dění dvacátého století na Blízkém východě události, ve kterých se odrážely myšlenky panarabismu, dále pak popsat tato sjednocení či federaci a vysvětlit příčiny jejich vzniku a zániku. Cíl byl zcela naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je středně náročná. Autorka dokázala nejen čerpat z dostupné literatury, ale měla sama originální přístup a vyhraněný názor na zkoumanou problematiku. Autorka též správně vytěžila teoretická východiska ze studované literatury a snažila se o objektivní přístup, a to bez ideologických, předem připravených hypotéz. Práce je bohatá na přílohy, vhodné mapy, i portréty aktérů moderního arabského světa.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je logicky a přehledně členěna. Jazykový projev je velmi dobrý, citace a odkazy na literaturu jsou v normě. Kapitoly jsou členěny logicky, přílohy jsou kvalitní a pomůžou čtenáři zorientovat se v oblasti BV.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka napsala výbornou práci, vezmeme-li v úvahu, že je to BP. Dokázala předložit originální myšlenky a opravit některé pojmy používané v literatuře některých orientalistů, např. arabský nacionalismus, který autorka nahrazuje pojmem arabské národní cítění, protože po druhé světové válce je termín nacionalismus považován v evropské politické literatuře za negativní výraz. Autorka také jasně ukazuje, jak se panarabismus rodil v boji proti kolonizátorům a za uskutečnění pokroku, po celých staletí zaostalosti a porážek jak za Osmanců, tak i za koloniálního západního systému. Dále, práce dosvědčuje hluboké znalosti problematiky o arabských státech. V práci je rovněž patrná autorčina snaha psát objektivně, až na drobnosti týkající se některých pojmů. Lze také vyzdvihnout, jak autorka dobře pracovala s literaturou.

Ve svém závěru autorka pronesla velmi originální myšlenky včetně předpokladů pro sjednocení Arabů. Názory autorky v tomto směru jdou zcela správným směrem, jen můžeme dodat, že velmi důležitým faktorem pro jednotu je i dobrá příprava k sjednocenému hospodářství, což je oblast mezi arabskými státy poněkud odlišná.

Zde mám pouze několik připomínek, které však nesnižují hodnotu práce.

Na str. 7 autorka uvádí, „že kolonizátoři usilovali o prosazení západního systému,“ šlo ale hlavně o ovládnutí bohatství těchto národů. Na str. 8 arabské pokusy o socialismus nesouvisely pouze s propagandou politického islámského hnutí, socialistické myšlenky byly rozšiřovány i stranou Bath, ale i Násirem samotným. Na str. 14 nezávislost není ideologie, je to právo každého národa být nezávislý na jakékoliv síle. Na str. 22 není přesné uvádět, že měl Násir ambice na celém BV, neboť tento termín obsahuje i nearabské státy, např. Turecko. Násir měl velké plány sjednotit arabský svět tak, jak uvádí autorka na začátku své práce. Na str. 26 je k odkazu 57, že Násir poštlval demokraticky smýšlející státy třeba dodat, že hlavně poštlval západní státy, které se k arabským státům nechovají příliš demokraticky. Na str. 29 není úplně přesné tvrzení, že nássirismus ustupoval po válce v roce 1967. Možná sám Násir těžko nesl porážku, proto hned rezignoval. Je nesprávné nazývat nássirismus ideologií, lépe je používat pojem hnutí. Na str. 38 Qasem v Iráku nebyl komunisticky orientován, spíše sympatizoval s komunisty. Také není správné tvrzení, že Sýrie byla nespokojena s jednotou, spíše to byla hlavně komunistická strana a obchodní buržoazie. Na str. 41 je třeba dodat, že západní země byly zcela proti jednotě, neustále vystupovaly proti ní a pomohly separatistům v roce 1961.

PhDr. Issam Ramadan (jeden z autorů)

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA výborně

Datum: 21.5.2012

Podpis:

PhDr. Issam Ramadan